上越ケーブルビジョン FM みょうこう
令和 4 年度

第 1 回放送番組審議会 議事録

１ 開催年月日  2022 年 7 月 8 日（金）14：00～15：00
２ 開催場所  上越ケーブルビジョン本社
３ 委員出席
    委員数  5 名
    出席委員数 4 名

出席委員の氏名 鴨井茂人 委員長、江口克也 副委員長、児玉久美子 委員、渡邊安奈 委員、
    欠席委員の氏名 吉田正和 委員

上越ケーブルビジョン株式会社（FM みょうこう）出席者名
沢田真紀 担当部長、岩崎勝洋課長代理、鶴見幸恵課長代理

４ 議題

（１）夕方生放送番組「ふるぶる」について
（２）今後の放送計画について
（３）その他

５ 議事の概要

（１）夕方生放送番組「ふるぶる」
概要 今年度 4 月よりスタートした生放送番組。
   繋がる・繋げる地域情報のプラットホームをテーマに情報発信。
   若手農家や高校生など様々なゲストの声を番組内で発信し繋がっていく。

     構成 天気や交通・道路情報、地域の話題のほか、スーパーのお買い得情報など
        暮らしに役立つ情報。
        地元高校生や地域の施設と電話を繋ぐゲストコーナー。
        行政からのお知らせや音楽コーナーなど。
        出演：小林由香里、柳澤孝子、鶴見幸恵
              放送：月～金 16:00～19:00
          （18:00～18:25 は JCV テレビ、上越妙高タウン情報と同時生放送）

（２）今後の放送計画について
 １．新番組「ひるどきラジオ‐ピットイン！‐（仮）
   10 月 3 日（月）スタート
   月～金 11:30～14:00
   （12:00～12:30 は JCV テレビと同時生放送）

出演：田原麻衣子、柳澤孝子、佐藤委子、滝沢柚紀子
ラジオでほっと一息、午後も元気にリスタート！をテーマに

ひるどきを身近な情報と音楽で演出する。
街の話題や、安心安全、健康など生活に寄り添った情報のほか、
スタジオを出ての生中継やリスナーメッセージなどで構成。

２．特別番組
越後謙信 SAKE まつり 10 月 22 日（土）
越後妙高コシヒカリマラソン 11 月 13 日（日）
JCV テレビと同時生放送

（３）その他 アプリについて
概要：ＦＭみょうこう公式アプリ（サイマル放送）。

電波の届きにくいエリアのために導入。携帯電話の通信が可能な
環境や、インターネットの利用可能な環境であればスマホやタブ
レット PC 等へダウンロードしたアプリを利用し、エリア外でもＦＭ
みょうこうの放送番組を聴くことができる。
アプリのダウンロード数 23,397DL（2 月 9 日現在）

29,339DL（7 月 8 日現在）

６ 審議内容
     （１）夕方生放送番組「ふるぶる」
        ①（審議委員） 堅苦しくなく聴けるので、何かをしながら聴くのに良いと思った。
        ②（審議委員） クイズコーナーが一緒に参加している気分になれて楽しかった。
                ラジオでも参加型の仕組みがあると面白いのでは？
          （事務局） 検討していきたい
        ③（審議委員） 電話を繋いでのコーナーが良かった。

梅雨時のお弁当作りの話が参考になった。
        ④（審議委員） 電話中継などは、情景がイメージできるので良い。
                見ごろを迎えている花の情報などあると参考になる。
         （審議委員） 桜の情報は沢山あるが、それ以外の情報がない印象。
                芝桜や紫陽花など、地域のスポットを取り上げてほしい。
          （事務局） 参考にしたい。

     （２）今後の放送計画について
        ①（審議委員） 昼の生放送も、身近な情報を扱うことでファンが増えると思う。
        ②（審議委員） 特別番組はテレビとラジオの同時生放送。
                アナウンスの難しさがあると思うが期待したい。
          （事務局） 視聴者、リスナーそれぞれに楽しんでもらえるよう努力したい。
        ③（審議委員） リスナーから情報提供を受けられるような仕組みが出来るといい。
         （審議委員） SNS などを活用すると、若い世代からも情報提供があるのでは。

          （事務局） 今後検討していきたい。

７ 審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

審議番号 措置の内容 措置日
（１）－②、④ 質問に対して回答 令和四年 7 月 8 日
（２）－②、③ 質問に対して回答 令和四年 7 月 8 日

８ 審議機関の答申又は意見の概要の公表
 公表の方法 ①自社放送
   ②事務所への備え置き
   ③自社ホームページ（http://fm-myoko785.jp）への掲載

９ その他参考事項